
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 34 del 06/07/2023 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“AUTORIZZAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA AUTORIZZAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE 

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

CONSIDERATO che:  

 Con la delibera dell’Assemblea dei Soci n° 3 del 13/04/2023 si disponeva il conferimento della 
gestione dell'asilo nido di Rio Saliceto ad Asp da settembre 2023; 

 Che per la gestione del predetto nuovo servizio di Asilo Nido l’Asp ha la necessitò di affidare a terzi 
la gestione del servizio interno di refezione non avendo in dotazione organica il personale con le 
conoscenze necessarie per la gestione diretta di tale servizio; 

 Che per la gestione del medesimo servizio presso le Cra suddette ha già in essere un appalto di 
servizio con la Società Cir Food di Reggio Emilia di cui al Cig 883626193F. 

 Applicandosi al citato contratto il D.lgs 50/2016 poiché il d.lgs 36/2023 si applica per le procedure 
avviate dal 01/07/2023; 

 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art 106 del d.lgs 50/2016: 

I. “I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:  

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 
gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di 
revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le 
condizioni alle quali esse possono essere impiegate ….) 
b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 
necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori 
ordinari:  

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 
nell'ambito dell'appalto iniziale;  
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o 
una consistente duplicazione dei costi;  

c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei 
settori ordinari dal comma 7:  

 
1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche 
all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le 
predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative 
o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi 
rilevanti;  
2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 
II. nel capitolato di appalto era stato previsto che “i quantitativi sono da intendersi Indicativi potendo 

variare in più o in meno senza che ciò possa essere ragionevolmente previsto e senza che ciò possa 
creare pregiudizio e/o pretese alcune da parte dell’appaltatore potendo l’Asp applicare quanto 
disposto all’art. 106 del Codice Appalti in ragione dell’esigenza rilevata”  
 

 CHE INOLTRE per le medesime ragioni risulta necessario ampliare i contratti di fornitura di prodotti 
attinenti la gestione del nido con la Ditta Paluan di Via Novella, 34 42046 Reggiolo (RE) (che risulta 
anche il fornitori dei prodotti necessari per il gestore uscente) di cui ai CIg: 

o 9393085AF2 (Dpi /Detergenti/ disinfettanti /cura per utente /Indumenti di protezione contro 
agenti chimici o biologici) 

o Z9D35B443E (Prodotti cartari) 
o Z102F8B9FF (Prodotti plastici) 

Dandosi atto che gli eventuali prodotti non ricompresi nei citati contratti originali saranno ricontratti 
mediante procedura negoziata diretta 
 

DATO ATTO che le varianti non snaturano l’impalcatura sostanziale dei contratti originari ma rimangono 
attinenti alle impostazioni della struttura e obiettivi iniziali; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere ad adottare specifico provvedimento di autorizzazione di cui al comma 1 

dell’art 106 alla variante contrattuale necessaria per il ricorrere delle suddette ragioni; 

CONSIDERATO che all’art. 32, comma 1, la legge 69/2009 dispone che “a far data dal 1 gennaio 2010 gli 

obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 

intendono assolti con la pubblicazione sui propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti 

pubblici obbligati ;   

VISTI inoltre: 

 il D.Lgs. n. 241/1990; 

 lo Statuto Aziendale;  

 il Regolamento aziendale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

 

CONSIDERATO il presente atto essere un provvedimento di natura tecnica per adempiere agli obblighi 

istituzionali dell’Asp e non essere un atto di indirizzo e pertanto la sua adozione è di competenza del Dirigente 

che assume anche il ruolo di Responsabile del procedimento;  

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1. Di AUTORIZZARE le varianti indicate per la gestione anche del servizio di Asilo Nido da Settembre 

2023; 

2. DI DARE specifica comunicazione formale alle Ditte interessate; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



3. DI EFFETTUARE LE comunicazioni di legge all’Anac e sul sitar tramite personale interno mentre per le 

pubblicazioni sulla GUE e sulla GURI si provvederà a contrarre con affidamento diretto a ditta 

specializzata; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e 

pubblicazione a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


